GABINETE DA PREFEITA

=DECRETO Nº 5.302, DE 22 DE JUNHO DE 2021=

“Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso Provável de Arrecadação ao Orçamento vigente”

 A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1508/2020.

=DECRETA=

Art.1º- Fica aberto um crédito Adicional Suplementar por Excesso Provável de Arrecadação ao orçamento vigente no valor de R$ 4.000.000,00
(quatro milhões de reais), para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com fulcro no art. 41, inciso I,
art.42 c/c art. 43, parágrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, na forma do ANEXO II.
Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar está autorizado no artigo 13 da Lei 1.508/2020, conforme solicitado no processo
administrativo nº 3653/2021.

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior advirá do EXCESSO PROVÁVEL DE ARRECADAÇÃO de acordo com a
determinação do Artigo 43, parágrafo 1º, inciso II da Lei 4.320 de 17/03/64, conforme ANEXO I que integra o presente decreto.

Art.3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Prefeita, 22 de junho de 2021.

ANEXO I

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, quarta-feira, 23 de junho de 2021 Edição 376

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Ano IAno II

Mês de
combate à

Anemia e
Leucemia.

mês de JUNHO
(Laranja)

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 23 de junho de 2021 Edição 376 - Página 02

· Flávia Cristina de Sena, matrícula n.° 36/13465.

Art. 3° - A Comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos os
atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo as
unidades administrativas subordinadas a esta autoridade prestar a
colaboração indispensável que lhe for requerida.

Art. 4° - Para o exercício das funções pertinentes à comissão e
apenas no período em que se fizer necessário, o Presidente poderá
liberar os membros do desempenho de suas funções normais.

Art. 5° Fica concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão
dos trabalhos e apresentação do Relatório.

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Controladoria, 21 de Junho de 2021.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Mat. 15044

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 003/2019

 Convocamos os candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO – EDITAL 003/2019, conforme Portaria nº 033 de 12
de novembro de 2019, para que compareçam à Secretaria Municipal
de Educação e Esportes na data de 23/06/2021, portando o uso de
máscaras, distanciamento entre as pessoas e todas as
determinações em relação às normas de segurança preconizadas
pelos órgãos oficiais:

PROFESSOR B

FERNANDA ABREU DE SOUZA SIQUEIRA MENDONÇA

PROFESSOR A DE CIÊNCIAS

AMANDA BRASIL COELHO DE ARAÚJO FERREIRA

ASSISTENTE EDUCACIONAL

RITA HELENA ZÃO FERREIRA

ORIENTADOR EDUCACIONAL

MARIA CRISTINA COSTA GOMES

Paracambi, 22 de junho de 2021.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação e Esportes

EXTRATO  DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
 POR PRAZO DETERMINADO

CONTRATANTE: Município de Paracambi
NOME DO CONTRADADO: Luzinete De Souza
FUNÇÃO: Merendeira
OBJETO: Prestação de Serviços e Auxiliar de Ensino
Fundamento: Lei Municipal N.º 1.278/2017
VIGÊNCIA: 13/05/2022

ANEXO II

FONTE: 024 - ROYALTIES

Gabinete da Prefeita, 22 de junho de 2021

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 238 DE 22 DE JUNHO DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Lucineide Moares Costa, do cargo em comissão,
Assessor II, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme a Lei Municipal n.º 574/2019, a partir de 06/06/2021.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 22 de junho de 2021

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA CGM N.º 004 DE 21 DE JUNHO DE 2021=

O Controlador Geral do Município de Paracambi, no uso de suas
atribuições legais, tem em consideração o que dispõe o artigo 12,
inciso I da Instrução Normativa n.º 002/2016 da Controladoria Geral
do Município e considerando a Deliberação 279/2017 do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro.

R E S O L V E:

Art. 1° - Instituir nova Comissão de Tomada de Contas Especial, com
intuito de quantificar o dano ao erário já constatado pela Comissão
de Tomada de Contas Especial, designada pela Portaria CGM Nº
010/2019, publicada em 05 de dezembro de 2019, no Jornal ZM
NOTÍCIAS, cujo intuito foi apurar os fatos, identificar os responsáveis
e os danos causados ao erário, no âmbito do Contrato n.º 24/10,
oriundo do Pregão Presencial n.° 06/09, celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Paracambi e a sociedade empresária Claúdia da Matta
Comunicação Ltda., cujo objeto foi a  contratação  do serviço de
publicação dos atos administrativos oficiais municipais, conforme
relatado na Decisão Monocrática Processo TCE/RJ n.º 209.691-
2/21.

Art. 2° - Designar os servidores efetivos a seguir relacionados, para
integrar a referida comissão, que será presidida pelo primeiro,
substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos.

· Bruno Siqueira de Carvalho, matrícula n.º 36/13621;
· Guilherme Monteiro Duarte, matrícula n.º 36/13397;

S E C R E T A R I A S

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 23 de junho de 2021 Edição 376 - Página 03

OBJETO: Prestação de Serviços de Recreador Educacional
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .15/06/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação e Esportes

DATA DA ASSIANATURA: .14/05/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação e Esportes

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
POR PRAZO DETERMINADO

CONTRATANTE: Município de Paracambi
NOME DO CONTRADADO: Bruna Neiva Dias
FUNÇÃO: Auxiliar Serviço Gerais
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar Serviço Gerias
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .31/03/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação e Esportes

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
POR PRAZO DETERMINADO

CONTRATANTE: Município de Paracambi
NOME DO CONTRADADO: Camila Rodrigues da Silva Gonçalves
FUNÇÃO: Recreador Educacional
OBJETO: Prestação de Serviços de Recreador Educacional
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .19/05/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação e Esportes

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
POR PRAZO DETERMINADO

CONTRATANTE: Município de Paracambi
NOME DO CONTRADADO: Onesimo Barbosa de Mattos
FUNÇÃO: Auxiliar Serviço Gerais
OBJETO: Prestação de Serviços de Auxiliar de Serviço Gerais
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .31/03/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação e Esportes

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
POR PRAZO DETERMINADO

CONTRATANTE: Município de Paracambi
NOME DO CONTRADADO: Stephany Medeirosde Souza
FUNÇÃO: Recreador Educacional

Uma Família Prevenida
Vale por Duas.

USE MÁSCARA
e álcool gel.

e-SIC
Serviço de Informação

ao Cidadão

Prefeitura municipal de

www.paracambi.rj.gov.br

P A R A C A M B I

		2021-06-23T09:55:07-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102